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UBND XÃ QUẢNG SƠN 

TRUNG TÂM PHỤC VỤ 

HÀNH CHÍNH CÔNG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:      /KH-TTPVHCC 
 

Quảng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Nâng cao Chỉ số Hài lòng của người dân (SIPAS), Chỉ số Cải cách  

hành chính (PAR INDEX) năm 2025  

 
 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về đẩy mạnh cải 

cách hành chính; 

2. Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ 

về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 

phận Một cửa và Cổng dịch vụ công quốc gia; 

3. Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 15/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lâm Đồng về việc ban hành cải cách nhà nước năm 2025 tỉnh Lâm Đồng; 

4. Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 30 tháng 7 năm 2025 của UBND xã 

Quảng Sơn về Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước xã Quảng Sơn năm 2025; 

II. MỤC TIÊU 

1. Nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức (SIPAS) đạt trên 95% 

năm 2025. 

2. Nâng chỉ số cải cách hành chính cấp xã (PAR INDEX) lên mức loại Khá 

trở lên. 

3. Tăng cường hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công 

(TTPVHCC); xây dựng nền hành chính dân chủ, minh bạch, hiện đại, đúng pháp 

luật. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được UBND tỉnh, 

UBND xã giao tại Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 15/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành cải cách nhà nước năm 2025 tỉnh Lâm Đồng; 

Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 28 tháng 7 năm 2025 của UBND xã Quảng Sơn 

về Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2025. Trong đó, tập trung các nhiệm 

vụ trực tiếp góp phần nâng cao các chỉ số đánh giá hiệu quả hoạt động của chính 

quyền (PAR INDEX, SIPAS...). 

2. Nâng cao hiệu quả công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác cải cách hành chính. Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu cải cách 

hành chính phục vụ công tác tham mưu trong công tác cải cách hành chính. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác cải cách hành 

chính. Xác định rõ người đứng đầu chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã, 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
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UBND tỉnh trong công tác cải cách hành chính tại Trung tâm. 

4. Tập trung triển khai nội dung đánh giá hiệu quả việc sắp xếp, tổ chức lại 

đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 

2 cấp: Xây dựng quy trình, quy chế hoạt động của Trung tâm; tình hình, kết quả 

sử dụng biên chế; đánh giá, phân loại công chức; chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính. 

5. Cử Công chức trực tiếp tiếp nhận và trả kết quả, công chức được giao 

nhiệm vụ cải cách hành chính, công chức công nghệ thông tin…tham gia các lớp 

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác CCHC theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh.  

Đặc biệt là các nội dung về SIPAS, PAR INDEX... 

6. Triển khai thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận phản ánh kiến nghị của 

người dân và doanh nghiệp về quy định hành chính nhằm rút ngắn thời gian xử 

lý, đảm bảo không chậm trễ, không quá hạn. 

IV. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

1. Nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức 

- Đảm bảo 100% công chức tại Trung tâm có thái độ ứng xử chuẩn mực, thân 

thiện, hướng dẫn nhiệt tình, đúng quy trình. 

- Tổ chức tập huấn kỹ năng giao tiếp, nghiệp vụ một cửa cho công chức. 

- Tăng cường giám sát việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, không 

để xảy ra tình trạng gây phiền hà, chậm trễ. 

- Triển khai mô hình “Ngày không viết, ngày không hẹn”; hỗ trợ người dân 

viết hộ hồ sơ. 

2. Đổi mới phương thức tiếp nhận và xử lý TTHC 

- Rà soát, đơn giản hóa ít nhất 15% TTHC gây khó khăn. 

- Tăng tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình và một phần thông qua Cổng dịch vụ công quốc gia. 

- Kết nối hiệu quả với hệ thống một cửa điện tử các cấp theo quy định. 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến dịch vụ công 

- Phối hợp với phòng chuyên môn xã tổ chức ít nhất 2 đợt tuyên truyền/năm 

tại thôn, bon về cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến. 

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn đơn giản, dễ hiểu để phát tại Trung tâm và 

qua loa truyền thanh. 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính, trong đó chú trọng 

nội dung hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng. 

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

- Sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý hồ sơ một cửa điện tử. Hướng dẫn 

người dân và doanh nghiệp trong giao dịch TTHC trực tuyến trên Cổng dịch vụ 

công quốc gia. 

- Thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị trực tuyến từ người dân. 

- Khuyến khích người dân đánh giá chất lượng phục vụ qua máy tính bảng, 
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mã QR tại TTPVHCC. 

5. Kiểm tra, giám sát và xử lý kịp thời các tồn tại 

- Tổ chức khảo sát mức độ hài lòng 6 tháng/lần. 

- Thiết lập kênh tiếp nhận phản ánh trực tiếp qua số điện thoại đường dây 

nóng (lãnh đạo UBND xã, lãnh đạo các phòng chuyên môn, lãnh đạo Trung tâp 

Phục vụ hành chính công), hộp thư góp ý tại Trung tâm… 

- Kịp thời biểu dương cá nhân điển hình, xử lý cán bộ có hành vi gây phiền 

hà, sách nhiễu, ảnh hưởng đến mức độ hài lòng của người dân đối với công tác 

giải quyết TTHC tại Trung tâm. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế, công chức Trung trâm có trách 

nhiệm triển khai tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả Kế hoạch, cụ thể: 

- Bám sát các nhiệm vụ được phân công chủ trì thực hiện cải thiện đối với 

từng nội dung, các nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp bộ phận, từng lĩnh vực để 

tổ chức thực hiện theo chỉ tiêu, kết quả đã được xác định. 

- Giải trình và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Trung tâm về kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp được phân công theo Kế hoạch nếu không đạt chỉ 

tiêu đề ra, làm giảm điểm số các nội dung, tiêu chí trong các Chỉ số. 

- Thông tin kịp thời những sáng kiến, giải pháp CCHC của địa phương đến 

người dân, doanh nghiệp. 

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành 

chính định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng, năm vào báo cáo cải cách hành chính định 

kỳ của Trung tâm. 

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao Chỉ số Hài lòng của người dân (SIPAS), Chỉ 

số Cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2025 của Trung tâm Phục vụ hành 

chính công xã Quảng Sơn. Yêu cầu toàn thể công chức Trung tâm nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Công chức TTPVHCC; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Thanh 
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